vt additis i synagogā iudeis sacrificiōp ob-
laciō addere ē eis. **P**roseliti dicuntur q̄ relictis
gentilitatis errore ab iudaismū conuertuntur
quotū rātis p̄ vnu significat. **V**bi pat̄; la-
bor vacans q̄a pro vno circuēt mare et aī-
dam multi. sed vnu de mille cūstis circuit
ciuitates et villas & sequitur eum turbe multe
patet etiam nimia eorū neq̄cia quia pro quo
laborant ut ad se trahāt detrahēt se faciūt et
gehēne seu perdičis filii duplo. qđ se ipsoſ.
Quia antī dū ethničis erat simpliciter erra-
bat et semel filiis gehēne erat sed postea vides
eorū via et corrupt⁹ in morib⁹ p̄ malā eoz
vitam reuertit ad gentilitatē & sic puicator
et apostata a lege quā seruare p̄misit i mo-
rib⁹ et fide peccat et maiori pena dign⁹ est q̄a
melius esset illi veritatem non agnoscere qđ post
agnita retroſu conuerti. Similiter faciunt
illi qui multum laborant ad hoc q̄ possint ali-
cūm ad religionē adducere & cum ad ductus
est p̄ mala exēpla faciunt eū apostatae & fūt
nō assīma eius peiora p̄tib⁹ quia ut hic ait
Iherom⁹. Nō eo studio serua? quæsta quo
quetum? In quarto redarguit eos de stultitia
et fraudulēcia quia ut populū ad dāndū
et offerebāt inuitaret ea que erant ppter te-
plū et altare p̄ferebāt in honore et scītate
ip̄i templo & altari sanctiora dicētes qđ si q̄s
iuret p̄ templū vel altare nichil ē id est nichil
debet nec obligatur isto iuramento & cōuict⁹
mendacij non tenetur reus p̄tūtū nec est ob-
ligatus in aliquo. si autē iuret in auro tem-
pli id est in pecunia q̄ offerebatur sacerdoti-
bus in templo vel in dono et oblationib⁹ id qđ ē
in hostia et victimis que offeruntur deo super
altare debet id est obligat et cōuictus statim
illud in quo iurauit tenet exp̄solueret et hoc stu-
diofissime solebant repetere. **S**anctio ergo is-
torum erat talis q̄ iuramentū p̄ creaturas nō
erat obligatorium nisi solum cum iurabat p̄
aurum et dona templi et altaris in quo non
attendebat dei timorem sed suam cupidita-
tem: **Vnde** decipiebant populū dicētes au-
rum et dona sanctiora esse qđ templum et al-
tare ut hoies p̄mpciores fierent ad offerebā-
dona. Sed erabant quia maius est quod
sanctificat qđ quod sanctificatur ergo et tem-
plum maius est qđ aurum et altare maius qđ
donum quia templum et altare quodammodo
sanctificant in eis oblatā quia erant deo dicā-
ta ergo et iuramentum p̄ templum et altare
maiis est qđ p̄ autū templi vñ donūm altā-
ris. Vnde robat eos ceos duces q̄a i errorē erat
et alios in errore ducebāt et iste error map-
ime ex cupiditate procedebat. Item con-
uincit eos alia ratione q̄a i iuramento quod fit

per templum vel altare continetur iuramentum
per autum vel per donum qui enim iurat p[er] al-
tare ex quo de iuria est oblatum sanctificatio iu-
rat etiam in contentis in illo et qui iurat p[er] te-
plum iurat etiam in habitante in ipso et ideo
iuramentum per templum vel altare magis est
obligatorium q[ui]m p[er] dona templi vel altaris. Si
militer quia iudei consuetudinem habebant per
celum iurare ideo ad reprehensionem eorum sub-
dit. Et qui iurat p[er] celum iurat in throno dei
et in deo qui sedet super eum. Non ergo sicut
arbitrariuntur euadunt p[er]iculum ex eo q[ui] non iu-
rat per deum sed per thronum dei scilicet celum. Quia
enim per subiectam creaturam iurat implicite iu-
rat per creatorem creature preminentem et ideo
iuramentum per creaturas licitum est obliga-
torium. Adhuc multi insipientes christiani eo
deum vicio et simili errore laborant qui putant
maius esse iurare per euangelium q[ui] per deum et
cum per euangelium iurare timeant per deum tan-
tem frequenter ex usu vicio iurare non for-
midant cum tam[en] tota sanctitas euangelij a
deo veniat. Scriptura enim propter deum facte sunt
non deus propter scripturas et ideo maius est
deus qui sanctificat euangelium q[ui] euangelium
quod sanctificat ab eo. In quanto redibat quia
negligentiam et segniciem quam habebant circa
magna et utilia ad salutem animatum perti-
nencia gerentes magnam sollicititudinem et di-
ligentiam circa minuta et temporalia quia de-
tinabat omne opus et minimas res sed in iu-
dicis iusticiam in pauperes misericordiam et
in deum fidem que magna sunt pretermittet
bant. Fides importat debitum ordinem homini-
nis ad deum iudicium autem importat debitum
ordinem hominis ad proximum in his que
habent rationem debiti. misericordia autem
in his que habent rationem domini et in his tri-
bus intelliguntur omnia illa que ad salutem
sunt multum necessaria. Quid autem dicit deci-
matis potest dupliciter intelligi. Uno modo
respectu sui quia licet minister re ciperent deci-
mas a populo tamen de illis acceptas a popu-
lo et de his que habebant ex labore suo deci-
mas reddabant sacerdoti summo. Ad simula-
cionem quippe sanitatis reddabant eis deci-
mas de minimis et ratione cupiditatis ut p[er]
exemplum sui inducunt populum ad reddendu[m]
sibi decimas de omnibus usque ad mini-
ma. Alter potest intelligi respectu aliorum quos
ad stricte soluendum decimas inducebant quos
ab eis usque ad minima extorquent. Et ne
aliquis credere potest q[ui] de minimis rebus non es-
sent decime bande subiungit q[ui] principali?
oportet facere hec majora scilicet iudicium et
misericordiam ac ea que sunt fidei agere tan-

q[ui] magis necessaria et illa scilicet minima et de-
cimationem minimatum rerum non obmit-
tere tanquam bona minora quia preceptum dei
est de omnibus tam minoribus quam maioribus
decimas date et omnia precepta legis tam
maxima quam minima optet implere. Deinde
has simulationes cotum arguitur quia etant
duces habentes regere populum ceci peruer-
tent intellectum scripturarum colantes et pur-
gantes alicem id est minora cum diligentia
discurrentes et tractantes camelum autem glu-
cientes id est maiores subtingentes et pro nichil
reputando obmittentes. Culex quippe ani-
mal patuum est ab acaleo dictum habet enim
in ore fistulam ad modum stimuli quo pun-
git carnem et sugit sanguinem per quodd m[odum] mi-
noe transgressio intelligitur. Camelus vero est
animal magnum et deforme per quod maiore
preuaticatio designatur. Vbi Cris. Quoniam
scibatum et phatiz; eorum ad quos loquebat
quidam erant sacerdotes quidam autem popu-
lares non est in congruum ut duplum huius
loci faciamus traditionem ut una pertineat
ad populares qui decimas dant alia autem ab
sacerdotibus qui decimas accipiunt. Et enim ipse
sermo dubius est qui dicit Ve vobis qui deci-
matis quia et qui accipit decimas recte deci-
mata dicitur et qui dat. Scribe ergo phatiz; ei
minimorum oleum decimas dabant ut per
hoc videntes eos dicerent homines. Putas
quomodo omnium rerum suarum decimas of-
ferere non pretermittunt ut etiam contemptibi-
lium oleum decimas date non negligunt.
Putas quomodo omnia precepta dei vita eorum
consummat ut ne in modicis hijs negligere
acquiescent. Quod non etat rerum Nam mi-
norum quidem rerum decimas offerebant os-
tentande religionis gratia in iudicis autem
erant iniusti in fratribus sine misericordia in
deum semper in crudeli liquantes alicem ca-
melum autem gluentes quoniam a modicis
quidem delictis se abstinebant magna autem ala-
ctiter commitebant. Nunc veniamus ad sacer-
dotes. Hie ergo auaricia plena si quis de popu-
lo decima in alicuius rei vel minime non obtu-
lisset ita eum corrumpet quasi magnu[m] cri-
men fecisset. Si quis autem in populo quem deum
peccabat aut alterum ledebat aut aliqd tale
faciebat nemo curabat corrumpere cum quasi nul-
lam culpam fecisset. De suo qui dem lucro sol-
licitate agebant de gloria vero dei et salute ho-
minem negligebant. Hic et modo fit. Quia
omnes de suo honore solliciti sunt de bonitate au-
tem dei nullus. Et portiones quicunque suae vigi-
lanter aspiciunt et defendunt sed circa obse-
quium ecclesie curia appendere non attendunt

Si populus decimas non obtulerit muerunt omnes et si peccatum populu videbit nemo mueruntur contra eos. **I**psi sunt qui docet populum suo exemplo liquare calice et camelum glutine id est a modo peccato se continere massa autem committere. **H**ec enim. **O** quatuor adhuc hodie cecitas scribatur et phariseorum cognat procholore in prelatis tam religiosis quam secularibus qui solicite curat de soluzione decimatum et consilium que eis debent et parvum curat si subdit in maioribus iniquitatibus quam minoris subtiliter discutitur et maiora subtiliter ac magnam in minima sed paucam vel nullam in maxima diligenciam adhibent. puta si quemquam de clericis suis vel monachis reprehendunt in ceremoniis extortiis offendere asperre re barguit et si superbus est aut iniudicus vel detractor vel seminarior discordie et turbator pacis sub silencio permaneunt. plus punire aliquos pro omissione virtus coniunctionis vel admonitionis ac de transgressione desistaliu et coniunctionis hominis quam euangeliorum et mandatorum Christi. **C**utam animatum negligunt et negocia exteriora agunt non curant fructum animarum sed ex crescenciam divinarii per mundum discurrente gemmam sibi commissum non custodiunt. **C**ustodiat enim qui custodit Israhel. **I**n sexto arguit eos simulariorum et mendaciorum quod plorabant lauantes lorde extortiones quam interiores plus corrum et vassorum quam motu et vicerum pharisei enim quoniam debebant ascendere in templum ad ostentacionem mundicie primo lauabant recte filia domini ac vestimenta et confunctoria. et pavirabant de interiori mundicie intus. **S**ic etiam foris ostendebant hominibus sanctatem in habitu in sermone in phylacteriis in simbris in ornatum longitudine. et certis huiusmodi. **I**ntus autem in conscientia et mente erant pleni rapina per affectum ambitionis et immundicia per voluptate carnis vel rapina. id est auaricia et immundicia id est sordido viciorum quam quod bibebant et manducabant alios auferabant et per hoc cibas et potus eorum in mundicia peccatorum habebat. **I**n hoc vero multum errabant et magis cecitas eorum erat quod plorandum est de mundicia interiori quam exteriori quia exterior non est deo accepta nisi per exteriorum. **T**ales sunt etiam modo multi qui sunt si aut simus siue dealbatis extortius decorati et intus iniquitate pleni. **V**nde si quis interiorum extortius euolueret multum fetorem multaque sanie inueniret. **V**nde in ezech. **F**ilius hominis fide pietatis et videtur abominationes. **M**undum est ergo quod intus est calicis et paphidis id est cor purgandum est a vicinis. quod per interiora calicis et paphidis intelligit metabaphoram.

te interiora mentis ex diuis mundicia dependet bonitas mundicie exterioris et ideo sequitur ut fiat quod de fortis est mundum. id est ut recta sit ostensio sanctitatis non malitia dissimilacionis. **V**nde origo. **D**ic sermo nos instruit ut festinemus esse iusti non apparere. Qui enim studet ut appearat iustus que a foris sunt mundi et que videtur curat cor autem et conscientia negligit. Qui autem studet ea que intus sunt id est cogitationes mundare consequens etiam est ut ea que a foris sunt faciat mundum. **E**t notandum quod in triplici recte positum est nomine cecitatis eo quod triplice cecitas arguat in eis. **P**rimo in descendis scilicet in recte quarto secundo in corruptiendas hue in eligendis scilicet in recte quinto tertio in agendis ut hic in recte sexto. **I**n septimo demonstrat hoc idem per exemplum sepulchrum ut quo sepulchra dealbata calce levigata sunt formosus et ornata marmotibus ac distincta auro et coloribus inter. autem plena sunt ossibus mortuorum et ideo horribilia et omni spurcicia scilicet putredine et fetore et ideo abominabilia. **V**nde dicitur sepulchrum qui sepulchrum sic et ipsi mundicia et iusticia in habitu vestis et huicitate vestitorum ostendentes exterritos dealbati sunt propter boni hysacionis intus autem pleni sunt hypocriti id est amore vane laudes et quantum ad intentionem hysacionis et iniquitate id est odio veritatis et quantum ad affectionem nem maligntatis. Extremus habent concusationem honestam ut coepiant maliciam oculum. **I**sti significant per belum qui exteriorum erat eretus et intus luteus. **V**nde crux Merito quidem iustorum corpora recte dicuntur quod in corpore iusti aia dicitur et regnat qui deus in templo vel certe qui ipse deus in corpore habitat iustis. **C**orpa autem peccatorum sepulchra dicuntur mortuorum quia aia mortua est in corpe peccatorum nec enim vivens putanda est que nichil vivum aut spirituale agit in corpore vel quia mores ipsa in corpore habitat peccatorum. **D**icatur ergo sepulchrum quam diu clausum est pulchrum videtur a foris si vero aptum horribile sic simulatores bonorum quam diu non cognoscunt laudabiles sunt cum autem cognita fuerit inveniunt abbominabiles. **D**ic hypocrita si bonum est esse malum ut quid non vis apparere quod esse. **S**i bonum autem est esse bonum ut quod non vis esse quod vis apparere. **N**on quod tunc est a pare turpi est esse. **Q**uid autem formosum est apparere formosum est esse. Ergo autem esto quod appetes a pare quod es quia manifestum sapietibus non reprehenditur dum insania est. **H**ec enim. **V**nde a bernardino de filiis adam qui quod est non dico velit sed vel pacientem videtur. **I**n octavo arguit eos filios esse homicidas qui omnipotentes et gloriosi in populo ut iusti videbant se pulchra et memorias proprieatatem occisorum amboose edificabant et magnifice cenabat quos

82

maiores eorum interfecerunt et dicebant quod si fuissent in diebus patrum suorum non essent soei eorum in sanguinem prophetarum id est ad effundendum sanguinem eorum nec fecissent ea que patres sui fecerunt in quo testantur se filios eorum qui prophetas occiderunt. Scelerata patrum propter speciem sanctitatis verbo reproabant et persequendo sanctos ut christum et suos eadem scelerata faciunt et sic factus approbat quia filii sunt non solum carne sed etiam imitatione non solum quantu[m] ad natura sed etiam quantum ad mores. Non enim eos miserat quoniam sepulchra edificant sed in tencionem eorum reprehendit quia non propter honorem eorum qui occisi fuerant nec propter amorem pietatis et reueritatis hoc fecerunt sed propter amorem vane laudis quam in hoc querebant. Unde Christus. Qui martyrum ecclesias edificant et ornant bonum opus facere videntur sed siquidem et alias iusticiam dei custodiunt si de bonis eorum pauperes gaudent si aliorum bona per violenciam non faciunt sua scito qui a ad gloriam dei edificant. Sinautem quis non intelligat quia non ad gloriam dei faciunt edificia illa sed propter estimacionem humanae edificant altaria martirium ubi pauperes passi violenciam ab eis interpellant contra eos. Non enim gaudent martyres quando ex illis pecunijs honorantur in quibus pauperes plotant. Qualis est ista iusticia munera mortuos et spoliare viuentes de sanguine miserorum tollere et deo offerre Illud non est deo offerre sed velle violencie sue locum facere deum ut cum oblatam sibi pecuniam de peccato libenter accipiat consensiat in peccato. Vis domum dei edificare da fidelibus pauperibus dum vivunt et edificare rationabilem domum dei. In edificiis enim homines habitant deus autem in hominibus sanctis. Quales ergo illi sunt qui hoies spoliant et edificium in martirio faciunt habitaciones hominum componunt et habitaciones dei disturbant. Que est autem iustitia sanctos colere et condempnare sanctitatem. Primus gradus pietatis est sanctitate diligere deinde sanctos quia non sancti ante sanctitatem fuerunt sed sanctitas ante sanctos. Sime causa ergo iustos honorat qui iusticiam spernit. Non potunt sancti amici esse illorum quibus deus est inimicus. Dicebant apud se Si bene fecerimus pauperibus quis illud videt. Et si videbant non multi vident. et si multi videbant pro tempore vident. Transtulit te ipsum et cum tempore transtulit beneficij memoria. Heli? est ergo edificia facere que a piciant omnes non in hoc tempore solum sed etiam in posterum. O insipies homo quid post tibi post mortem ista

memoria ubi es transiris et ubi non es laudaris. hec crux. deinde probat quod sint filii homicidiarum et ostendit eos non solum geminina vi per quod ad miliciam in imitatione malorum ac paternae nequicie militares sed etiam patentibus detrectores et quod fictio etat hoc quod dicebant scilicet quod non communiquerent operibus eorum si in tempore illo fuissent. Unde dicit. Et vos impletate id est impletis mensuram patrum vestrum Secundum Iheros. Et Christus. Non iubet vel precepit sed quod futurum erat predictum et ostendit. Mensuram enim patrum suorum impletare cupiebant et iam impletuerunt. quia quod illis defuit isti suppleuerunt Nec solum impletuerunt sed mensuram multum excesserunt quod illi occiderunt homines isti dei filium illi seruos isti dominum illi ministros isti regem illi mebra isti caput. illi prophetas isti prophetarum magistrum quia prophetis predictus est scilicet christus. Deinde postquam ostendit in phariseis multiplicem culpam ostendit consequenti penam dicens Serpentes venenum inuidie habentes geminina viperatum. quia venenum malicie a patribus traxerunt quomodo fugientis a iudicio gehenne Quasi diceret nullum. quia erat in malitia obstinati. Non solum autem hanc penam metuerunt propter mortem christi sed etiam propter occasionem apostolorum et discipulorum eius et propter hoc sequitur. ideo scilicet quia dicitis non essemus locis eorum. id est homicidatum ut ostendam vestrum mendacium. Ecce ego mitto seu mittam ad vos instrumentos et reuocandos ad me prophetas et sapientes et scribas scilicet apostolos qui spiritu prophetico pleni erant et corda sapientia divina erubiebant et tanquam scribe docti de theologia suis noua et veteria proferebant et ex illis occidentis et crucifixis et flagellabitis in synagogis et congregacionibus vestris et persequimini de curitate in ciuitatem quod et fecerunt et quod illi ideo quia non videntur non occiderunt isti videntes eorum desiderium impletuerunt et sic mores patrum iniquorum sequendo se filios eorum esse testati sunt. Deinde ut ostendat quomodo animi non impune hoc faciunt timorem eis exhibens inuidit dicens Ut veniat conseptus. quia est conseptio equitatis super vos. id est super generationem vestram et omnium malorum vobis confundilem omnis sanguis iustus. id est debita uero pro omni effusione sanguinis iustorum a sanguine Abel iusti cuius munera narrantur a deo accepta usque ab sanguinem. Zacharie filii bachiatis id est iusta de laicis qui propter suam iusticiam dictus est barachias qui interpretatur benedictus domini quem occidistis id est vestra generatio vobis filis occidit

inter templum et altare scilicet holocaustorum quod erat extra templum scilicet in atrio ipsius templi. Sed licet multi post et ante ab hac generatione sint occisi tamen prius non uniat istos duos quod alios ut in uno layd abel scilicet qui fuit paster ouium et in campo necatus in alio clericis scilicet in Zacharia quod fuit altaris officio mancipatus. et in atrio templi occisus intelligantur: et per hos duos omnes sancti martyres laycalis sciz sacerdos tuis ordinis designantur. Anem amem dico vobis venient dia sciz sceleris et scelerum puniones super generationem istam sciz vestra et omnium malorum et si non omnes sunt uno tempore tamem omnes sunt unum corpus de aboli. Deinde conuertit sermonem specialiter ad metropolim ciuitatem iherusalem in qua erant magis culpabiles eam patris affectu plangendo et ex hoc auditores erudiendo dicens Iherusalem iherusalem iherusalem vocat habitatores non edificia ciuitatis pondendo continens pro contento et alloquitur hunc populum iudeorum sub nomine ciuitatis metropolitane Genuatio vero hic verbi iherusaleni miserentis est et misericordia vocatis ac valde diligenter. Vel germinat propter vehementem reprehensionem et maiorem exprobacionem. Vel quod sanctos affligebant dupliciter et corporaliter et spiritualiter. Que occidit prophetas dominum etiam occisa prophetatum et lapidas eos qui ab te id est ad tuam utilitatem et instructionem et ad increpandum scelerata tua missi sunt. Ideo incurabilis est plaga tua quod eos abicis qui tibi salutem offerunt. Unde enim Quomodo saneris quod nullum ad te mediocri puerice pertinet. Sanctis meis non peccavi ut tibi parcerem peccatrici Illorum vitam neglexi ne tuam videtur. Omnes mediocritates in te defecerunt et tu curata non es. Si de morte tua gauisus fuisssem nunc quod ad te misissem prophetas. Si te perdere voluisse nunc quod ad te ipse remissem ego quid faciam si tu ipsa vivere non vis. Hec Christus. Quociens volui ego quod mortem peccatores nolo. ego quod omnes peccatores salvare volo. non quidem semel vel bis sed multo cito. O timo pro legem nature. Secundo per legem scripture. tertio per legem gratiae. Item in mane puericie in tertia adolescencie. in sexta iuuentutis in nona senectutis in vespere decepit etatis congregatae sub cultu vniuersitatis dei per fidem et caritatem filios tuos scilicet iudeos predicationibus propheticis et miraculis et te michi ad iungere et meis. Multi sunt dispersores sed pauci ad bonum congregatores. Dispergit enim dyabolus. dispergit mundus dispergit carnalis affectus. dispergunt temptatores. sed dominus vult congregare in unitatem fidei.

"desolacione"

In unitate caritatis in unitate supne ciuitatis Se quitur quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas. Non ita exemplum de gallina ad ostendendum affectum suum ad populum quia inter alias aues videt magis affici ad nutritionem et conseruationem pullorum quam in magnum enim affectum in filios habet ut eorum infirmitate affecta fieri et ipsa et eos alis pte gons contra milium pugnet. Sic et dei sapientia per carnis susceptionem infirmata protegit nos et defendit a dyabolo ac nutrit et conservat sua gracia. Et noluisti. quoniam neglexisti contiadixisti impediri quia prophetas a deo missos postea iohannem baptistam et ultro dominum nostrum ihesum christum et eius discipulos contempsérunt imo et occiderunt. Ac si diceret. Ego volui sed tu noluisti. Ego quod meum est feci. sed tu quod tuum erat non fecisti. Ego pro tua salute prophetas ad te misi sed tu eos interfecisti. Ego ad te ipse veni et tu me recipere noluisti. Tibi ergo imputandum et tue malicie non michi. O quocies mones nos deus modo bladichis modo iacepcionibus nunc sic nunc sic. Et parvum aduertim. Et inde valde timenda est nobis pena que sequitur. Tandem enim ex multiplici eorum culpa multipliciter eis committitur pena. Primo temporale quam plus timebant et semper formidabant subversionem ciuitatis et templi desecrationem dicens Ecce relinqueretur vobis a deo domus vestra scilicet templum et ciuitas deserta quia per romanos fuerunt destruta / deserta quidem et nudata auctor ilio christi quia habitatorem christum reliquerunt ac perdidere et hereditatem precipere gestientes heredem occiderunt. Ergo christus erat qui antea eis presidebat et eos manus nebat ac gubernabat et ab hostium manibz expiebat. Item deserta angelorum custodia quia audita est vox in templo transamus ab his sedibus. Histore etiam domus iudeorum deserta et vacua derelicta est id est indigna habitudine sancti spiritus remanserunt quia in incertitate pseuocantes proximum hospitium non suscepunt. Obi celsostinus. Deserta est a sanctis deserta a sanctitate a fide a veritate a gratia et spiritu. deserta denique ab ipso deo: et a bonis omnibus que sunt dei. Vbi et. Origenes. Semper etiam eis qui noluerunt congregari sub alas eius comminatur christus. ecce relinqueretur vobis domus vestra deserta id est anima et corpus. Deinde comminatur eis permanentem eternam que est caricia sue visionis misericordia suis conuertantur ne quicquam dicens. Dio enim vobis non me et faciem meam videbitis amodo ab hoc sciz tempore passionis meae donec dicatis benedictus quoniam in nomine domini

id est donec etiam iniuti confiteamini me esse
christum benedictum filium a patre missum a prophetis predictum quod erit in aduentu claritatis ad iudicium Vnde Zach. Aspiciens me quem conferunt Reuera em p passione suam
visus est a discipulis et amicis suis sed non a iudeis Vel non videbitis me id est mihi dicas penitendo et me deo filium per fidem confitendo benedictus qui venit in nomine domini id est hic est benedictus qui venit in mundum per in carnacionem missus a patre in quo innuit conuersio reliquatum ante aduentum ad iudicium tunc enim iudei qui in fine mundi credunt sunt in christum laudabunt et confitebuntur ipsum. Et ex hijs dictis exiens dominus ihesus de templo cum discipulis recessit a iudeis Vbi. Orig. Sed et unusquisque cum sit templum dei propter spiritum dei inhabitantem in se ipse sit causa sue desercionis ut egrediatur christus ab eo.

Oratio

Domine ihesu christe qui legi et preceptis tuis obedientibus das benedictiones et inobedientibus maledictiones da michi o tua largitate iphis tuis preceptis semper obtemperare et errores ypotutatu in omnibus evitare da michi tuis monitionibus et beneplacitis sine odio acquiescere et me sine negligencia emendare ut tandem in aduentu claritatis tue ad iudicium te benedictum ad plenam nostram redemptionem hoc est perfec tam corporis et anime libertatem manifeste rementem letus aspiciam et cum electis tuis in fine benedicam. Amen.

De signis aduentus domini et consumacionis seculi.

Capitulum

XXXIX

Et cum dominus ihesus eadē seria tercia egressus esset de templo ipso egressu designas quod dicerat scilicet domum iudeorum de secunda in id est ciuitatem et templum discipu li admirantes si templū tante pulchritudinis et fortitudinis destrueretur id est ad nichil redigeretur ostenderunt ei edificationes templi non ignotas sed tanq; admirandas ut propter nobilitatem et magnificenciam edificiorum que ad diuinū cultū facta erant flecteretur ad misericordiam et mitigaret penam comin natam. Videbat etiam eis q; nec capi nec euertī posset vel dirimi. Non respiciebant ad templi sanctitatem sed ad edificiorum preciositatem et fortitudinem Sic hodie multi plū attendunt ad cultū ecclie coram sp̄itualem Vnde Bern. Semmis altaria fulget et ministrorum dei nulla electio est. Sed contrarium fuit in primitiva ecclie quia maior

vis siebat in oenatu spirituali q; in materia li. Vnde Aug. Olim etant pieces ecclie vi les et viri preciosi modo econuerso. Ecclie quippe oenatus non est in edificiis et codditi bus sed in humilitate hospitalitate et pietate Et respondens ihesus dixit non solum hec de struenda fote sed et q; in eis non relinquere lapis super lapidem qui non destruetur et conminueretur quantumcumq; preciosa et forta videtur hoc autem factum est a romans plij anno post passionē domini Similiter erit de magnis et sumptuosis palacijs quia non relinquetur lapis super lapidem in eis Secundum Bedam Diuinitus paratum est et pri sum ut patefacta euāgelica gracia per orbem templum ipsū cum suis ceremonijs tolleretur ne quis abducatur pūulus et infirmus in fide si viderit illa per manere que a deo sunt instituta a sinceritate fidei ab iudaismum laberet. Auctoritur ergo umbra et palmā tenet veritas per orbem declarata. Omnis enim copificio mandatorum sic est destructa ut iudei nichil implicant et capite sublato membra inter se pugnant Vnde Cris. Illa iherusalem figuralis typum gerit iherusalem spiritualis id est ecclie Nam nisi templū illud destruktū fuisset observationia legis non facile fuisset comprehendenda. Ideo autem destrunctum est ut si relint iudei postmodum servare legem non possint aut pascha aut de sacrificijs aut de ceteris festiuitatibus Ceciderunt corporalia et figuralia ut surgerent spiritualia et vera mysteria. Nec cris. Et vadens dominus ipsa die cum discipulis in montem oliveti et sedens ibi contra templū in loco ubi postea constructa est ecclie interrogatur ab eis de tempore destructionis iherusalem et templi et de signo aduentus sui et consumacionis seculi que putabant sequi statim destructionē ciuitatis et templi Iste questio fuit sibi facte in monte oliveti et hoc racionabiliter q; a ex illo templū et ciuitas claram videtur et octahone huius destructione ibi queritur. Similiter et iudicium extrellum futurū est circa illum locum ideo conuenienter fit ibi questio de futuro iudicio. Et respondens ihesus dixit eis signa predictorū et eos circa quodlibet in necessarijs et utilibus instruxit nec dicebat quod eos scire non expediens. De signis docet de tempore intimationum non putat q; a incertitudo temporis inducit terrorum et ita præparationem sed ignorantia signorum possit inducere in errorem. Et quāvis plura ex hijs signis possint referri simul ad euangelionē verbis et templi et ad xp̄i aduentum ante consumacionem seculi Scđm enim Cris. Dominus non separabit que signa

pertineant ad hoc vel ad illud potest ut eadem
videantur ad utrumque pertinere quia tamē euerio
nem verbis et templi iam cōplete et p̄teatā
dimoscimus ideo ad instructionē nīa; omnia
ad ea que restant referamur qui p̄nt omnia de
abuentū p̄pi et cōsumacō seculi intelligi et p̄
apostolos oīm credenciu p̄sonae signati hanc
dixit hec discipulis non tangere eis quā durare
debet in vita ista usque ad finē mundi sed
in personis eorū dixit hec om̄b̄ postea et dixit
creditur quā vñ corpus existentibus cū
iphiſ Sed anteaḡ eis ad interrogata respon
deat mente eorū ut non seducantur confirmat
Vnde cr̄is Neque enim de iherosolime destruc
tione neque de sc̄do suo aduentu statim respōdit
sed de malis quib⁹ statim obuiandū erat Pro
mum ergo dñs fideles ne seducantur id est se
culum a veritate fidei ducantur. Multi enim p̄seu
dorū p̄pi et p̄seudo p̄phete id est simulati et falsi
ment ascribentes hibi nomē cr̄isti ex p̄sumpti
one et dicentes se cr̄istū esse et seducunt mul
tos per falsam doctrinā p̄ simulacra vitā p̄ sig
nificabilia. Vnde athanasius dicit In unaq̄q;
heresi dyabolus figura dicit Ego sum p̄p̄s
et apud me est veritas. Multi etiā vidēntur hoc
dicere facto qui statuta distinctius faciunt ob
seruati p̄cepta dei w̄lētes magis hibi q̄
deo obediri. Sed non est venturis p̄pus mī
precedant siḡ ab eo p̄dicta. Que ideo nobis
dominus p̄tēiat ut nos ab amore mūdi
cōp̄scat et timore nobis inuidiat ac semp̄ vi
gilantes et patens nos inueniat. quā minus
iacula feriūt que ante preuisa sūt. Et premi
tit dominus p̄mo in generali signa p̄tiora sc̄z
prelia quantū ad hostes extraneos et sedicio
nes quantū ad domesticos. Deinde subdit i
speciali eorū multitudinē tangēs mala septē
que sunt inimicite populorū quā surgit gens
contra gentē discordia p̄cipū quā regnū ad
uersus regnū. vñmodio locotū p̄ loca infectio
nes morborū quā pestilencie. defectus victu
alii. quā fames terror celestū impressionū
quā terrores de celo nouitas euentū mūda
norū quā signa magna erunt. Per hec aut̄
septem que h̄ tangentur p̄nt intelligi septē ma
la que hodie ecclesia dei patitur quo p̄ primū
est discordia ecclesiastū secundū ipugnacō he
reticorū. tertium turbaciones seculariū. quar
tum exempla malorum. quintū defectus doc
torum. sextū fulminaciones sentenciarū. sep
timū monstruositas ordinacionū ecclesiastū.
Multi ergo mala p̄cedent ita ut impleat q̄d
dic̄t pugnabit p̄ eo orbis terrarū contra in
sensatos ut qui contra auctoře oīm p̄secutio
pugnauerūt iusto tūc dei iudicio ab omnib⁹
oppugnentur et qui in auctoritatis deliquerūt in aīc

cis feriantur. Optet et coueniens est primū
hec fieri tangere a deo cedimata malitia hominū
exigente et deo bonum inde eliciente sc̄z ad p
bacionem et utilitatē bonorū et ad destructio
nem et p̄dicionem malorū quā hec omnia ini
cia et quā p̄recomia sunt dolorū futurorum
sed nondū statim est finis et consumacō eoz
quā ista sunt signa remota non p̄ in qua:
vel quā ista sunt temporalia sed consumacō do
lorum erit eterna. Magis ideo enim malorū iu
dicium generale precedentiū est figura sequē
cium inopabiliter grauiorū. Nam ut dicit ḡḡ
Per tribula mala que p̄ueniunt iudicantur ma
la p̄petua que sequuntur quā multa debent ma
la p̄quirere ut malū valeant sine fine nūci
ciare. Spiritu alīc̄ sc̄dm ambro. sunt et alia
bella que vir sentit cr̄istianus sc̄z diuersatū p̄
lia cupiditatū. studiorū conflictū. multo etiā
gratiōes sunt hostes domestica q̄d extranei
Et sc̄dm cūb⁹. spūaliter in ecclēsia p̄stilēcie
carnalium vīctorum famēs verbi diuīm̄ tre
re motus tribulacionū erunt qui ecclēsia mul
tum in fine tēptab̄. Deinde subdit quo me
rita hec omnia contingent quā ante hec om
nia sc̄ilicet hec predicta erunt p̄secutiones
sanctorum. quib⁹ in iūcōntur manus ad capi
endum qui c̄z trādentur ad tribulaciones et
mortem etiā a propinquis et amicis et erunt
odio omnibus hominibus humum et terram
seu humanū non diuīma sapientibus. amicus
enim dei inimicus est mūdi et in tali odio etiā
propter nomen cr̄isti ac confessionem hūus
nominis et assertiōem veritatis quod quidē
iocundum et gloriolum est sanctis quia felix
est iūtia cum deus est in causa quia ad hāc
sequatur magnum premium et gloria in men
sa. Quā etiā p̄st dura que p̄dicantur
de afflictione mortis protinus consolantur
de gloria resurrectionis quā etiā capillus
minimus de capite et otum non peribit. et ideo
multomagis cetera maiora non peribunt et
hoc addit ad declarandum veritatem future
resurrectionis nam quidquid sive ad substā
ciam sive ad decorum corporis facit in resurrecti
one redibit. Secundū sensum spūalem capillū
de capite dicitur non perire quā nec minima
mentis cogitatio bona manebit it remunera
ta. Vnde beda. Non solum ossa nostra. id est
forcia gesta vel dicta remunerantur. Sed etiā
capilli. id est minutissime cogitationes bone q̄
de corde quā capillus de cerebro exēit apd
iustū iudicē digna mercede donabuntur. Vnde
ap̄pha Reliquie cogitationū dīē festū agenti tibi
Sic nec cogitationes male emanebūt impūte
Et qui gratia sunt que sancti in p̄secutionib⁹
pati bābebūt ideo cōsequēter ad toleratiā cō

fortantur in predictis enim maxime necessaria est pacientia quia in pacientia possidebunt id est custodient animas suas. Custos enim omnium virtutum pacientia est in qua animas que corpus possident possident idem? cum ipsas animas ad paciendum ratione regimur. Qui autem in paciens est anima suam non possidet quia animi sui furorem et iram cobibere non potest. Unde Beda. Sic enim conditum mirabiliter sumus ut ratio animam et anima possideat corpus. Ius vero anime a corporis possessione prereditur si non prius anima a ratione possideatur. Custode igitur conditionis nec pacientiam dominum esse monstrauit. quia ipsa nos possidere nosmetipos docuit. Hec Beda. Magna igitur est virtus pacientie sine qua anima perdit et per quam possideatur. Qui enim pacienter suffert temptationem accipit coronam. sed qui predictum pacientiam predictum et coronam. Unde Gregorius. eam commendans dicit. Ego virtute pacientie signis et miraculis esse maiorem puto. Et salomon. Melior est paciens viro fortis et qui dominat animo suo expugnatore verbis. Unde et seneca. Torempta pacienter ferre optabile est hoc enim fortitudinis pars est. Non enim pati timentia optabile est. sed pati fortiter quod est virtus. Cum aliquis tormenta fortiter patitur omnibus virtutibus virtutis fortasse cum una in promptu sit et maxime appareat pacientia licet est individuus comitatus virtutum. Quidquid honeste sit una virtus facit sed ex consilio sententia Hec seneca. Quia vero tot terroribus auditis sancti turbari potuerunt timentes quid tunc respoderent consolationem supponit de dabo eis in predictatis os et sapientiam ac dicendi et respondendi in materiam quibus nullus poterit resistere vel contradicere quia non ex ingenio vel arte eorum procedet verba sed ex spiritu sancti gratiae. Tunc multi scandalizabuntur id est discedent a fide et ruerent in errores timore vel immunitate tormentorum aut portentis seu muneribus seducti. Et quoniam habundabit iniquitas et malitia in falsis christianis ideo refrigerescet et deficiat caritas. id est vera dilectio erga deum et proximum in multis aliis ab igne divini amoris licet totaliter non cedat in eis. Ex habundancia enim iniquitatis oritur tepiditas caritatis pro tribulacione que calere videbatur ante tribulacionem et in pace. Denique ut ait Ambrosius. tunc iustus per deserto iniquitas in regno. Vel in eisdem in quibus habundat iniquitas refrigerescit caritas. Nam ut ait remigius. quanto magis ab unoquoque iniquitas suscipit tanto amplius in corde ipsum ardor caritatis extinxitur. Qui autem perseveraverunt in fide caritatis in amore beatitatis usq;

que in finem et terminum vite presentis quoque tempore incipiat et quoque tempore reincipiat hic saluus erit quia non cepisse sed persistere virtutis est. et non inchoacō toletancie. sed per seuerancia coronatur. De hac materia persecutionum habes lacus supra post missionem apostolorum. Igitur ut dicit Cribellus. iniurie hominum nullum faciunt dampnum sed magis pacie lucrum. Sed hec predicta more insclito et multo violencia tunc sicut per euangelium soleant ita ut per signis habeantur. Et predicabitur hoc euangelium regnum in universo mundo. Predicatione noui testamenti dicatur euangelium ratione sue perfectionis et bonitatis videlicet quia bonum honestum quod bonum iocundum. quod bonum utile. et dicatur euangelium regni ratione sue dignitatis vel finaliter quia ad regnum ducit quod leprosum non faciebat vel causaliter quia reges faciebat vel materialiter quia de regno dissidet et hoc in testimonium omnibus gentibus id est in accusationem huius qui non crediderunt qui enim crediderunt testabuntur aduersus eos qui non crediderunt. et eos condemnabunt. et tunc veniet consummatio cum ad fines orbis terreni pietatis puenerit ne quis exsula se possit. Secundum Augustinum. Predicatione euangelij in toto mundo quavis fuerit completa quo ad omnes mundi partes non tamquam quo ad omnes homines in omnibus partibus mundi existentes. Unde in omnem terram sed non in omnes omnis terra exiuit sonus eius nisi forsan per communem in generali relatum alioquin et quod nondum in omnibus fuerat completum expectatur compleendum. Unde et iheron. Signum dominici aduentus est in toto orbe euangelium predicari ut nullus sit exsibilis quod aut iam non est completum ut breviter credimus esse completum. Non potest aliquam remansisse gentem que christi nomen ignoret et quod non haberet predicationem tamen ex vicinis nationibus opinionem fidei non potest ignorare. Hec iheron. De predictis signis sic dicit Cribellus. Est quippe res ista prorsus ambigua et omnino nescimus an etiam nostra etate hec omnia sumantur et dies ille metuendus adueniat atque horribile illud nobis ostendatur tribunal. Nam et signa multa prorsus impleta sunt et euangelium toto iam factum orbe plenum est et prelia et tertiarum tremores et famae ut predictum fuerat acciderunt nec gradus iam mediun est. Que omnia considerantes ad eam nos qua hinc accessum sumus perfectionem paramus. Nam licet communis illius finis nondum intet dies peccatorum tamquam iste uniuscuiusque nostrum finis in proprio est. Et si enim senerit aliquis et si adolescentis mortis tanquam libet etate vicinus est

tis persecutem in fide veritatis et amore bonitatis quatinus te miserante saluus ha domine deus salutis mei. Amen
De aduentu et persecuzione Antichristi Capitulum Quadrageimum

Dicit prelia autem et seditiones et alia que premissa sunt sequitur aduentus antichristi qui ut per processus chistum ita discordia precedet antichristum. Et ut ait Christus sicut fuit ante ignem fumus procedit et ante victoriam pugna hic et ante gloriam christi temptationis antichristi. Unde subiungit Cum videbitis scilicet oculis corporis in successibus vestris abominationem desolacionis quod dicta id est predicta est a danieli propheta dicente erit in templo abominationis desolacionis stante in loco sancto id est in templo dei qui legit scilicet dictam prophetiam intelligit eam tunc impletam et consuacionem instare Nam ibidem dicit et usque ad consumacionem et fine perdurabit desolacio hoc impletum est quando Helyus adrianus ymaginem suam statui fecit ubi steterat arca testamenti et hoc fuit signum destructiois et desolacionis ciuitatis et templi. Hoc etiam de abominatione antichristi propter intellectum quod dicit abominatione racere superbie quod se conseruare deo ex hoc propter aduersum deum veniens honor dei sibi vendicat et dicit desolacionis quia tunc erit maxima electio desolacionis cultus dei destruetur vel quia terra et cultus dei per ipsum desolabitur. Tunc enim ut ait aplius ruelabitur id est maiestabatur homo preti filius predicatoris qui aduersus et extollit super id est contra omnem quod dicit deus a quod collit ita ut in templo dei se deat ostendens et omnes se tamquam sit deus. In loco enim sacrificiorum stabit ut ubi scorum pretiis deo iuocabantur ibi ab infidelibus recepti dei honore et neabilis dignitas videatur. Cuius spes iam praecedit quia iam ministerium in iustitiae operis in membris suis mortaliter platus malorum est ydolum abominationis et desolacionis. Unde in chaire pastor et ydolum dereliquerunt gregem. Dicitur autem abominationis propter fastidium respectu dei abominationis si est deo propter paucitatem cordis propter impietatem operis propter idignitatem oblationis. Unde totum est abominationis. Sed ad dicit desolacionis propter dispiciendum hinc dampnum respectu primi Desolat enim propter negligentiem officium vel per corruptionem exempli vel per subtractionem temporalis subfidiij. sed stat in loco sancto propter monstrum respectu officij est enim figura antichristi qui sedebit in templo dei et ideo iam aucti Christi sunt multi. Tunc qui legit intelligat videlicet ecclesie destructionem. per celati damnacionem populi periclitacionem

Hec Celsostinus. Causa vero et radix omnium malorum in mundo est superbia et presumpcio populus enim contra regem erigit clericos contra sacerdotem monachi contra abbatem filii contra parentes iuuenes contra seniores superbie do diversa sentiuntur. Nam ergo superbie quod superna angelorum cuciam corruxendo destruet presens quoque seculum inordinate peruerteret destruet. Unde petrus damianus cuiusdam de fuga mundi congratulando sic scribit Magnas deo gracias debes qui te hoc tempore de mundo elegit quo in eo difficile quis salvatur. Nam sterile aratum per littus ducitur arenosum. Nam illud prophetum videtur impletum. Non est veritas non est misericordia non est scientia dei in terra. Maledictum et maledictum et homicidium et furum et adulterium in mundo aueruntur. Et illud Omne caput languidum et omne cor metens a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Non est huius temporis ut quam puritatis et innocentie trahimenter tenere desiderat. Ecclesie baulare regimur acquiescat cum videlicet omnes penitentia viciorum abrupta precipites et tangentes furentes eorum per voluptatum suorum Campos ferunt effrenes. Claustra vacata euangelium clauditur et per otia ecclesiastici orbis forehaura deantur. Pauca sacramenta meditantes eloquia scripturarum sed omnes scient legum et forese litigium. Et ceuera tam immanis pressura invenit ecclesiis ut tangentibus babylonice legiois acies circumfusa et iberus salem cum ciubus suis videatur oblesso. Nam non oculum pro oculo iurata legem sed referunt cum fenore lesionem et disciplina vindicte que sub gentili crudum seruabat in ipso nunc euangelio penam terribiliter intonante nescit. Ideo quod per virga tauream pro scutita clavam per vero ferrum per recte adhibent gladium. Erubescunt non extremitate priuicie vicem designant illata discentis equitate videtur victores atque terribiles ambiunt triumphalis glorie titulos. Cupiscunt Sic itaque dum unus patrum itascit alter ab insaniam prouocat. Et quod aliud inter hec tot flagitorum mala perpendimus non per venturo ceterum antiquum via iam steemit per quam in offensis nequacie sue vestigis gradiatue. Nam si autem dicit aplius ministerium iam opus iniquitatis Hec petrus. Oro

Omne ibi propter iudeorum veritate dampnifici constanciam in fidei veritate ne seducatur a simulacris et falsis hominibus nec succumbant in tribulacionibus sed in confessione tui nominis et assertione veritatis valetam fortiter persistere et per hac odio hominum et aduersa gaudent sustinere. Tribue in veritate pacem et ut abundate iniuriate non refugescat in me ardor caritatis sed usque in fine vita presentem

Vb! **Beda.** Iuxta vero sensus spiritales cum
videtur abdicationem desolacionis sta-
re ubi non debet hoc est heres et flagicia re-
gnare inter eos qui celestibus mysteriis vi-
debantur esse consecrati cum opantes iniqui-
tatem loquentes mendacium viros sanguinum
et dolosos quos ab hominibus dominus pa-
tem fidelium turbare penderimus tunc qui cum
que in iudea hoc est in confessione vere fidei per-
sistimus non terrenis infirmis que axibus man-
cipari sed tanto alius virtutum culmen debe-
mus ascendere quanto plures ampla et exca-
bunda viciorum sequi itinera videmus: **Hec**
Beda. Unde consequenter monet ut tunc se-
veniente anticristo qui in iudea sunt fugiant
quia iudei eum primi suscipient et ibi p-
pter corpalem anticristi presenciam maiorem p-
secacio erit fugiant inq ad montes id est ad
loca secreta et deserta ubi latitare possunt **Vn**
bylatius. Judeam deserui monet et transfu-
gi in montes ne admixtione plebis illius que
creditura est anticristo vis aut contagio af-
feratur **E**t qui in cuncto sunt id est in eminentia
a perfectionis non descendat aliquid tollere a
domo sua per cupiditatem rerum secularium p-
ter quas sepe etiam perfecti decidunt a culmi-
ne perfectionis tempore pseuacionis. **Hec** **hy-**
larius. Et qui in aereo sunt laborantes p fru-
ctu bonorum operum quantu ad actiuos non
reuerteretur tollere tunicam suam id est non re-
deant ad occupationes seculi peccatum impli-
cantes que intelliguntur per tunicam **A**d lite-
tam vult ostendere ppter instantiam tribula-
tionum et malorum presentium ac ppter expes-
tationem iudicij et malorum futurorum non va-
tabit alia intendere negotiis typalibus sed
melius est quod saluet vitam quam pos-
sessam et cogitet quo occurrat iudicis compre-
hensionib! **M**istice autem distinguuntur possent predicta
tria p tres stat? hominum. Per eos qui in iudea
sunt intelligi potest status incipientum qui
tantum in confessione fidei manet secundum illud apostoli
cor de crediture ad iusticiam **P**er illos qui in
cuncto status perficieacium qui iam supra carnem
que domus anime super mundum que est domus
hominum super aerem que est domus demonum ascen-
derunt **S**ecundum illud psal. **E**t factus sum hinc
passer solitari? in cuncto **P**er illos qui in agro
status prefectorum qui in se perficiunt alias perfice-
re conantur **S**ecundum illud cant. egrediamur in
agrum. **S**econdum hec triple est consilium am-
micionis **P**rimis enim datur consilium ascendendi
ad montes sic et qui in iudea sunt id est in con-
fessione fidei licet imperfecti iudea enim confessio
interpretantur fugiant ad montes eternos id est
ad scripturas apostolorum et prophetarum vel ad cul-

mina quietum ut illuminentur a deo. **V**a
de psalmista. Illuminas tu mirabiliter a
montibus eternis. Secundis datur consilium
non descendendi sic et quod in cuncto id est qui amo
excedit carnem et mundum per celestem
conuersacionem non descendat tollere aliquod de
domo sua id est non inclinet se ab carnalia de-
sideria nec redeat ad actum pustine conuersatio-
nis mundane. sed secundum illud apostoli carnis cura ne
feceritis. Tercius datur consilium non reuerterendi
sic et qui in agro id est qui operatur in ecclesia
hunc bos in agro domini non reuerteretur tollere tunicam
suam. id est rem aliquam et pale quae se exiuit ut
hunc nubium ppter sequitur. **S**ecundum illud canentes
expoliavi me tunica mea. **S**ecundum ei augustinus in tribu-
lacionibus cauendum est ne quis pro diuinitus ad car-
nalem vitam spirituali sublimitate descendat
atque pfecterat in antea se extensis deficiendo in
posteriora respiciat. **E**t bene dixi quod non est re-
uerteretur retro p defectum pseuacionis in bono
et ut hoc faciliter faciat memores estete ux-
oris loth qui qua retro resperit natura sue inu-
ni p didit. **E**ugens ei satanam et sodomam per
intemperiam resperit ea et mortua statua sal-
sae colupna est effecta. **S**ecundum augustinum. **N**ec vice
lotus significat eos qui in tribulacione retro respi-
ciunt et a spe diuinae promissionis se auer-
tunt. **E**t ideo statua salis facta est ut exemplum
ammonendo homines ne similia faciant
tamquam codiat et erubiat cor eorum ne satui fiat.
Querit augustinus. quare mulier ista fuit puni-
ta respiciendo et videndo sodomitas non aut
abraham et respondet quod abraham respiciebat
dei sententiam a pbando ista autem in peccatis
eorum delectando. **E**t ne homines in pseuacione
retro aspiciant fidem negando et vitam bonam de-
serendo ut vitam corporalem saluerit consequente
ammonendo inducit quod quandoque quesierit hic ani-
mam suam id est vitam corporalem salvam face-
re timore mortis deficiendo in antequipi tribu-
lacione scilicet ppter negando vel bona deserendo et re-
tro ad mala cundo ppter illam iuramento damp-
nacionem eternam. et quandoque permanens fortis
in confessione fidei et tribulacione preditum am-
mam suam id est vitam corporalem estimans
eam ut occisionis ouem et perligatus mori quam ca-
dere a fide et virtute vivificabit eam id est vi-
ta eterna eam dignam faciet quam inde merebi-
tur et in pmi recipiet. **N**e autem pgnantibus et
nutribus in illis diebus quia ad litteram
pregnantibus non possunt bene fugere aggra-
uante pondere nec similiter nutrientes ppter
curam qua circa puulos sunt occupate. **N**isti-
ce pregnantes sunt qui fetum mali propiti co-
operant et nutrientes qui partum mali ope-
ris fouent et nutrientur qui sic notari iaceptione

peccatum in corde. in nuttione peccatum in opere. Vel pregnantes sunt qui bona proposita que conceperunt non impleuerunt nutientes qui p̄cea sub spe longioris vite usq; ad mortem deduxerunt. Vel secundum Augustinum pregnantes sunt avari qui aliena concupiscunt et spe habent adipiscendi sicut mulier pregnantans in spe est prolem habendi nutrientes vero sunt qui quod conciperunt possident et possessa nutrire student ea detinendo et augendo et sic anime cupide temporalium pregnantes sunt in acquirendo et nutrientes in possidente. Et uota secundum Augustinum. Quod quadruples est caritas scilicet incipiens que nascitur proficiens que nutritur perfecta que rotatur perfectio que mortem deficit. Pregnantes ergo sunt qui bonum opus conceperunt sed non fecerunt nutrientes que facere ceperunt sed non perfecterunt. Iстis autem pregnantibus et multitudinibus re. quia scito scandali abundat in anticristi persecuzione vel amore male inflamante vel timore male humiliante. vel modo utroque. Deinde horatur ut oremus ne fugat fuga nostra byzantia vel sabbato. id est nec aut in frigore peccatorum aut ocio bonorum operum repotiamur utrumque enim multi impedit hominem a fuga anticristi immo magis facit approximare sibi sicut econtatio diuertendo a malo et faciendo bonum homo approximat deo. Spiritualiter signatur hic duplex defectus scilicet caritatis in byzantia bene operationis in sabbato. In byzantia est gelidum amoris. in sabbato cessationis boni operis. Vel sic tunc queramus peccata nostra fuge re et penitentiam facere quando iam non licet ambulare et bene agere. Ambulare enim longius sabbato non licet byzantio quoque ad ambulandum impedimentum est. Erit enim tunc tribulacio magna qualis non fuit ab inicio mundi usq; modo neque fuit vinctius talis tribulacio. Tunc enim omnes persecuciones conflabuntur in unum scilicet iniuriam hereticorum. tyrannorum et falsorum fratrum. His sunt quatuor venti. et quatuor bestie pugnantes in mari. Tunc creberima et acerba tormenta longe latentes infestuntur fidibus. sed in illis regionibus tunc fideles sunt rexandi vehementius ubi dominus fuit crucifixus. Et ut dicit baptista super apocalypsim. Illa tribulacio non per partes sed simul totum examinabit mundum soluentur enim tunc demones qui modi ligati sunt ne possint nocere quantum vellet. Sicut autem anticristus crudeliter erit omnibus persecutoribus ita sancti tunc fructores erunt omnibus martyribus. ¶

lam vero tribulacionem dominus sciens in firmitatem humanam abbreviabit propter electos secundum moderamen sue eternae sapientie et affectum sue misericordie ne motu temporum fides conauiciatur credendum et malitia mutet intellectum quia noti durabit nisi per tres annos cum dimidio. Ut enim dicitur in Daniele. Durabit per tempus et tempora et dimidium temporis. id est tribus annis et dimidio in quibus regnabit anticristus quantum et predicavit christus. Et item in Daniele. dies mille. ducenti nonaginta. id est tres annos et dimidium. Et in apocalypsi dicitur quod data est ei potestas factio menses quadraginta duos. id est tres annos cum dimidio. Et nisi abbreviatur id est breves a deo prestiti fuissent dies illi quibus scilicet et peribatur anticristus non ficeret salua omnis caro iusti. id est homo. quia nisi hoc esset. ratus aut nullus pressuras sustinere et per pacientiam salutem posset quia infirmitas humana diu tribulacionem sustinere non potest sed propter electos breuiabuntur ne ex tribulacionis magnitudine cadant a veritate. Breuiabuntur autem non mensura sed numero. quia breuiati dies non breves dies sunt intelligendi sed pauca. Unde dies accipiuntur pro tempore quia tempus illius persecutions est breue. Que ergo spes electis nisi gratia dei que dat pacientiam piis et ceteris deinit potentiam impensa. Quanto enim erit hec tribulacio certis que precessere pressurarum pondere gravida. tanto erit temporis breuitate moderacione ut salvi fiant electi qui soli in horreo celestiali sunt reponendi. Vnde dicit Rabanus. Quod talia tribulacio tunc erit in circuitu aree domini ut omnibus velut cribro examinationis paleis sequestratis solum frumentum in horreis domini remaneat colligendum. Tunc scilicet tempore anticristi et in illa presura Si quis vobis imitatoribus meis dixerit Ecce hic. id est in hac patria vel natione vel secta. vel persona est christus aut illic. id est in alia a predictis. nolite credere et nolite ire pede intellectus eorum doctrinae credendo. neque sectemini pede affectus eorum vitam imitando quia multi discipuli antequam veniret ad seducendum populum dicentes quod ipse sit vere christus in lege et prophetis promissus. Huc get em pseudo christi qui se christos esse mencient sive uera erit antequam id est falsi christiani pueretates doctrinam christi et mencientes de christo et pseudo prophetas pueretates doctrinam legis et prophetarum vel usurpatas sibi diuinias euclatios scribentes et discipuli cuiusque sunt membra eius et dabunt sibi aliquem

magnum signa et prodigia hominibus admiranda que digito produntur et apte ad miraculum demonstratur vel signa que aliquod significant de presentibus et prodigia que alii quid produntur et manifestantur de futuris quia virtute demonum multa miracula fieri possent quando deus permittit ita ut in errorem ducentur si fieri potest etiam electi et predestinati id est si aliquo modo fieri possit ut dei prefiguratio mutaretur. Sed non seducuntur quia prie non sunt quos deus ad vitam preordinauit. Unde greg. Quia electorum cor et trepidatione concutitur et tamen eorum constanca non mouetur una sententia do minus utrumque complexus est. Quasi enim iam erit et in cognitione titubare sed si fieri potest subiungitur quia fieri non potest ut in errorem elat capiantur. Hec temporibus antecristi proprie coaguntur. Cuius enim non paueat et concutatur fides quando non solum tormenta coercentia et acerbiora quam prius consueuerat inferentur si delibus sed quod gravius est signorum quoque operacio eos qui sustinebunt concomitant et persecutor veritatis erit opator virtutis idemque ipse qui tormentis sevit ut christus negetur provocat miracula ut anticristo credatur. Nec mirum si ista tunc mali operantur quando a deo permittuntur. Soluerit enim ut ait Augustinus satanas et peranticristum in omni virtute sua mirabiliter quidam sed mendaciter operabitur. Unde Greg. Pensamus que erit humanum mens illa temptatione quando pius martir et corpus tormentis subicit et tam ante oculos eius miracula tortor facit. Et Christus. Dicit in aduentu christi ante illum prophetet et cum illo apostoli in spiritu sancto faciebant virtutes sic et in aduentu antecristi pseudo christiani et ante illum et cum illo in spiritu maligno facient virtutes. Et subiungit. Vos ergo vide te ecce predixi vobis oia ut prescici vigilantis quia moniti estis. Quasi diceret. Ad hoc ista predicio nunc ut caueatis pro tempore paula et paula sequentia perindeatis. quia premoniti estis: et ut minus nocteant vobis iacula que preuidistis. Unde Christus. Propterea dicit ecce predixi vobis ut excommunicationem ignorancie tollat ab omnibus et precedens contestando preuidere faciat penitentem. Misericordia enim est mandatis preuenire paulum. Non vult enim quemque prie quam omnibus monstrat predictionis aduentum. Hec Christus. Non est igitur credendum aliui vel de persona ut ipse sit christus vel de tempore futuri iudicij neque fides adhibenda huius quod calculant et certum tempus determinant quando deus venturus sit quia hoc a nomine potest sciri vel obseruari. Unde interrogatus dominus de aduentu regi

mi dei respondit. Non venit regnum dei et dies iudicij cum obseruacione scilicet temporis neque ab angelis neque ab hominibus potest obseruari quando veniet. Per aduentum regni dei intelligitur aduentus ad iudicium quia veniet tandem rex ad iudicandum et quod tunc manifestabatur dei regnum et cessabit omne aliud regnum. Et addit Ecce enim regnum dei proxima res est quia donum gratiae est in mente. Regnum gratiae nostra est quia omnes viventes et mortui in nobis diuine gubernacione obediunt. Deus quando rebellant. Ac si dicat Non auctoritas scientie quando veniat regnum dei et obmittite questionem de regno glorie quod eius aduentus scientie non potest sed queritur regnum gratiae quod nostra res esse potest et pater nostra res nostra p. fidem cum dilectione operante quia nostra res est regnum dei. Nam in nobis cum dei gratia est ut regnum dei capiamus nisi nos obicem ponamus? Vbi nota quod triplex est regnum dei. Primum est circa nos vel in quo nos scilicet regnum militantis ecclesie. Secundum nostra nos scilicet regnum gratiae quod videlicet deus regnat in anima. Tercium est regnum glorie quo deus regnat cum sanctis in gloria. Vel regnum dei dicit seipsum in cordibus fidelium regnante. Unde Beda. Dicit regnum dei nostra fideles possumus qui enim quoniam venimus est iudeus omnium nunc etiam regnat in cordibus fidelium. Unde et Anselmus. Qui vero iustus est deum in se manente habet. Tempulum enim dei sanctum est quod estis res. Ut ait apostolus. Summa igitur diligentia considerandum est anima quam ratione et reuerentia sensus nostrorum et membra corporis nostri monere debemus quibus diuinitas ipsa presidet. Demus igitur ut dignum est inhabitatori omnime imprium cordis nostrum ut nichil ei repugnet in nobis sed omnes cogitationes et voluntatum motus omnia verba et vniuersa opera nostra illius nurum attendant eius voluntati deserviant ad rectitudinem eius regulam diligant. Hic enim vera regnum eius erimus et ipse in nobis manebit et nos in illo manentes bene vivemus. Vos estis ait apostolus corpus christi et membra membris. Secunda igitur corpus et dignitate qua decet. Oculi tui oculi christi sunt. Non igitur licet tibi oculos christi ad aliquas vanitates conspicendas diligere. Os tuum os Christi est. Non ergo licet tibi os Christi non dico ad detractiones non dico ad meditacionem sed neque ad ociosos sermones aperte quod ad solas laudes dei ad edificationem proximi debes patrum habere. Sic de ceteris christi membris tue custodire commissus intellige. Hec Anselmus. Deinde subiungit. Si ergo dixerit vobis ecce in deserto est Christus scilicet tanquam homo religiosus in loco deserto quasi